
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Incarico professionale per l' "Affidamento dell'incarico di medico competente per l'espletamento 
del servizio di Sorveglianza Sanitaria con attività speciali-stica di supporto ai sensi dell'alt. 39 del 
d. Igs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii, d. Igs. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane per un periodo ventiquattro mesi". 
Presa d'atto ed affidamento del servizio. 
CIG: B8584A6514 

DECRETO DIRIGENZIALE N. gJ~ IDATE/2025 
PREMESSO CHE: 

• con nota prot. n.475/DG del 29/04/2025 l'Ing. Sebastian Cannelo Garofalo veniva nominato 
Responsabile Unico del Progetto e D.E.C. per l' "Affidamento dell'incarico di medico competente 
per l'espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria con attività speciali-stica di supporto ai 
sensi dell'art. 39 del d. Igs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mrn.ii. d. Igs. 106/2009, per il personale 
dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo ventiquattro mesi"; 

• con Decreto Dirigenziale n. 285/DG del 25/08/2025 è stata approvata la procedura di affidamento del 
servizio prescelta, ovvero, nel caso di specie, affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto 
b) del D.Lgs. n. 36/2023, e cioè affidamento diretto dei servizi e fomiture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• con Decreto Dirigenziale n. 303/DG del /08/2025 è stato rettificato il Decreto Dirigenziale n.285/DG 
del 25/08/2025 relativamente all'art.5 ed all'art.7 che diventano: 

del 1 4 011, 2020 

art.S: prenotare data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 
€.68.655,49 IV A ed oneri esclusi, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle 
suddette prestazioni, sul capitolo 46 del bilancio pluriennale 2025-2027, di cui € 33.864,43 per 
l'esercizio finanziario 2026 ed € 34.791,06 per l'esercizio finanziario 2027; 
art.?: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo un cronoprogramma previsionale dei pagamenti nel corso 
dell'esercizio fmanziario 2026 e 2027; 

• in data 29/08/2025, tramite la piattaforma telematica del Consorzio, è stata inviata richiesta di offerta 
economica per il servizio professionale di ché trattasi ali operatori economici: 

- Dott. Calogero Graceffa; 
- Dott.ssa Saveria Savasta; 
- Dott. Umberto Bonanno; 
- Dott. Giuseppe Muraca; 

in data 10/09/2025 entro il termine di scadenza di presentazione dell'offerta, hanno trasmesso tramite • 
piattaforma telematica la propria offerta i professionisti: 

Dott.ssa Saveria Savasta ha offerto un ribasso percentuale pari all' 1 % (uno per cento) 
sull'importo complessivo di € 68.655,49 IVA e oneri esclusi per un importo ribassato pari ad 
€ 67.968,94 IVA ed oneri esclusi; 
Dott. Giuseppe Muraca ha offerto un ribasso percentuale pari al 3% (tre per cento) 
sull'importo complessivo di € 68.655,49 IV A e oneri esclusi per un importo ribassato pari ad 
€ 66.595,83 IV A ed oneri esclusi; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.aulostradesieiliane.it mai!: info@aulostradesieiliane.it pec: autoslradesieiliane@posta-eas.il 



"'lIIIIJiII!:"'A:.!'!_8 !M e::.:,s;.:;s i n;.:.a ~- C:.!a ':.:;a n~; a.,:e_;,s ~i r a;< U~S a::.;;- Gg.:e~[ a..;.. :'A ~2 O~M:.:.e;,:,ss ~i n a~- p.:.:: ~ ~ 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

l'offerta del dotto Giuseppe Muraca, pari ad € 66.595,83 IV A e operi esclusi, corrispondente ad un 
ribasso percentuale pari al 3,00% (tre per cento) sull'importo complessivo dell'affidamento, è stata 
ritenuta congrua e pertanto sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al 
Titolo IV, Capo Il, dall'art. 94 all'art. 98 del D. Lgs 36/2023, ai fini dell'affidamento ai sensi 
dell'art. 50 comma l, lett.B) del D. Lgs 36/2023, tramite accesso al fascicolo virtuale dell'operatore 
economico sull'apposita sezione del portale ANAC; 
le suddette verifiche hanno da~o esito positivo; 
in data 14/10/2025 il I\UP ha formulato proposta di "Affidamento dell'incarico di medico 
competente per I'espletamento del. servizio di Sorveglianza Sanitaria' con attività specialistica di 
supporto ai sensi dell'art:-39 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii, d. 19s. 106/2009, per il 
personale dipendente del Consorzio per le Autostradè Siciliane perun periodo ventiquattro ~esi" 
all'operatore economico -Dott. Giuseppe Muraca - CF MRCGPP69S29D122D - viale Principe 
Umberto "Res. Cristo Re", 89 - 98122 Messina; per t'importo complessivo pari ad € 66.595,83 IV A 
ed oneri esclusi pari ad un ribasso del 3,% (tre per cento) sullimporto complessivo di € 68.655;49 
IV A e oneri esclusi; 

CONSIDERATO CHE: 

• 

• 
• 

. . . 

" E' necessario 'procedere all' "Affidamento del! 'incarico di medico competente per l'espletamento 
del se~vizio di Sorveglianza Sanitaria con attività specialistica di supporto ai sensi del! 'art. 39 del 
d. 19s. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. d. 19s. 106/2009, per ti personale dipendente del Consorzio' 
per le Autostrade Siciliane per un periodo ventiquattro mesi. "; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. n,118/2011 e ss.mm.~i che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-2026; 
il reg?lamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 111 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto; 

RITENUTO 

• 

• 

• 

• 

ii 

di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente" 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI AFFIDARE l'incarico di medico competente per l'espletamento del servizio di Sorveglianza 
Sanitaria con attività speciali-stica di supporto ai sensi del!' art. 39 del d. 19s. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. 
d. 19s. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo 
ventiquattro mesi" all'operatore economico Dott. Giuseppe Muraca - CF MRCGPP69S29D122D - viale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Principe Umberto "Res. Cristo Re", 89 - 98122 Messina, per l'importo pari ad € 66.595,53 IV A ed oneri 
esclusi pari ad un ribasso del 3% (tre per cento) sull'importo complessivo di € 68.655,49 IVA e oneri esclusi; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio è efficace in seguito al buon esito delle verifiche dei 
requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 66.595,83, IVA ed oneri esclusi, sul capitolo n.46 del 
bilancio pluriennale 2025/2027, di cui, € 32.848,50 per l'esercizio finanziario 2026 ed € 33.747,33 per 
l'esercizio finanziario 2027; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) Di DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo un cronoprogramma previsionale dei pagamenti nel corso dell'esercizio finanziario 
2026 e 2027; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Ing. S~rmelo Garofalo 

~~.O-<A~ 

Allegati: 
Verbale di proposta di affidamento del RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 


